守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和４年３月 14 日（月）10 時から 11 時 30 分まで

場所：玉津会館２階 学習室１

出席者：部会員７名、事務局１名

議題 １．玉津学区のテーマの発掘について

会議要旨

内容

1.協議事項

（1）玉津学区のテーマの発掘について

 〇「めおと鶴」を次回部会で再話作業する。

  紙芝居にするのにあたり著作権が関係するのかは、確認する。

  高齢者サロンへの出前講座もよい機会であるが、地域の民話や言い伝えを遺していくのにあ

たり、70 代 80 代の方に再認識してもらうことも大事であるが、40～60 代に語り継ぐ必要があ

る。

   しかし、なかなか、その年代が集まる場が最近はない。

  以前は、こどもと親が参加するイベント（親子散歩）などがあって、その場を活用できた。

 ・「戦前の農作業」は、今年度は、６年生を対象としていたが、５年生で「田植え体験」をす

るので、その前後に実施したほうが、知識が定着するのではないか。→小学校と相談

 ・新しいテーマとして、「玉津の遺跡」を取り上げてもよいのではないか。→ただし、原稿化

するのは、難しいが沢山遺跡はある。

 ・「めおと鶴」の原案を部会員に送付し、次回使用する。

（2）その他

・来年度の玉津小での語り部は、事務局で開催の有無を含め、小学校と調整する。

決定事項 ―

次回以降につ

いて
・日時：４月 11 日（月） 午前 10 時から   場所：会議室１に変更となります。

令和３年度 第 1２回玉津学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：貝増